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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В нынешних условиях становления

самопровозглашенных республик Донбасса, сопровождающегося масштабной

информационной войной, процессом миграции молодежи в поисках лучшей

перспективы с территории данного региона, неоспоримым фактом является

необходимость разработки общей стратегии средств массовой информации в

различных сферах деятельности. Телевидение и радиовещание на протяжении

многих десятилетий являются эффективным инструментом формирования

общественного мнения, ценностных установок, поведенческих стереотипов, что

обуславливает необходимость активизации их деятельности в отношении детей и

молодежи Луганской Народной Республики и Донецкой Народной Республики.

Добавляет исследованию актуальности и потребность общества в передаче

социального опыта через телерадиовещательную систему, занимающую важное

место в повседневной жизни современного человека. В этом контексте

исторический опыт создания и функционирования системы советского

телерадиовещания требует обстоятельного изучения и анализа.

В 1950-е – 1980-е гг. социально-экономическая специфика Луганской и

Донецкой областей Украинской ССР вносила свои коррективы в реализацию

образования и общегосударственной молодежной политики. Детальное

исследование проблемы диссертационной работы позволит более точно и полно

выявить ряд недостатков и преимуществ информационной политики того

времени, наметить пути использования позитивного опыта в современных

условиях.

Комплекс общественно-политических и экономических трансформаций,

который произошел в постсоветских странах после слома социалистической

системы, привел, по мнению многих исследователей, к хаотичному

функционированию телерадиовещания. Причиной такого положения стала
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массовая коммерциализация всех сфер общества, в том числе, культурной сферы

и СМИ.

В научной и публицистической литературе отмечается, что

информационный продукт низкой ценностной содержательности пользуется в

настоящее время повышенным спросом. Такая ситуация в контексте

формирования морально-нравственных качеств и ценностных ориентаций детей и

молодежи, опасна, поскольку неизбежно ведет к кризису духовности.

Советская государственная политика в отношении детей и молодежи

представляла собой комплекс партийно-государственных мероприятий,

направленных на обеспечение условий для всестороннего развития указанных

социальных групп в рамках материалистической марксистско-ленинской

идеологии. В реализации этой политики участвовали всевозможные

государственные учреждения и общественные объединения, в том числе,

учреждения центрального и регионального телерадиовещания.

В послевоенные десятилетия стало очевидным, что телевидение и

радиовещание в соответствии с их техническими характеристиками обладают

высокой эффективностью эмоционального воздействия на аудиторию. Это

связано с тем, что теле- радиопередачи имеют значительную степень

оперативности, способность воспроизведения живой (синхронной) речи, бытовых

и производственных картин. В свою очередь, телевидение, являясь средством

передачи зрительной информации, по мере технического и творческого

совершенствования, дает возможность находить новые, присущие только ему

методы образного, эмоционального воздействия на человека.

Степень разработанности темы. Научную литературу по исследуемой

теме можно условно разделить по хронологическому принципу, выделяя два

основных историографических периода: советский и постсоветский. Помимо

исторических исследований телерадиовещания, в историографию привлечены

работы филологического, педагогического, философского характера, в которых

затрагивались отдельные теоретические аспекты поставленной проблемы.
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Фундаментальные исследования телевидения и радио стали появляться на

волне интенсивного развития данных типов СМИ в 1950-е – 1960-е гг. В это

время создавались работы М.С. Глейзера, В.П. Нестеровича, С.М. Лагутина, в

которых был представлен процесс становления советского телевидения и

радиовещания, а также исследованы их мобилизационные и идеологические

возможности в деле выполнения народнохозяйственных планов развития страны
1
.

В исследованиях А.А. Меньшиковой, В.И. Саперова авторы осуществили анализ

просветительского значения радиопрограмм для детско-юношеской аудитории
2
.

В 1970-е годы номенклатура исследований по различным проблемам

истории и теории телерадиовещания значительно расширилась. Появилась

обстоятельная работа П.С. Гуревича, В.И. Ружникова по истории радиовещания в

СССР, диссертации Л.Ф. Николаевой, Е.Я. Дугина, Л.А. Лабзина по теоретико-

методологическим вопросам функционирования общесоюзного и регионального

телевидения
3
. В этот период советские исследователи обратили особое внимание

на исторический опыт использования регионального телерадиовещания в

коммунистическом воспитании различных категорий населения. В числе работ

данной тематики можно отметить диссертационные и монографические

исследования А.Ф. Есина, И.П. Филя, М.Х. Гамидова, Д.А. Дубинского,

А.Д. Воробьева, В.И. Мотрия, А.Д. Тюфякина
4
. В то же время советские ученые

1
Глейзер М.С. Радио и телевидение в СССР. 1917 – 1963. М.: ГКРТ, 1965; Нестерович В.П. Роль

белорусского радиовещания в мобилизации трудящихся республики на выполнение семилетнего плана развития

народного хозяйства БССР (1959 – 1965 гг.): автореф. дисс…канд..ист. наук., Минск., 1967. 24 с.; Лагутин С.М.

Радио и телевидение – важнейшие средства идеологической работы КПСС в период семилетки (На материалах

автономных республик Северного Кавказа): автореф. дисс…канд.. ист. наук. Грозный., 1966. 22 с.
2
Меньшикова А.А. Радио – детям. Из опыта вещания для детей и юношества Всесоюзного радио. М.: НМО ГКРТ,

1966. 99 с.; Саперов В.И. Использование радиовещания в коммунистическом воспитании учащихся: автореф. дисс.

канд. пед. наук. М., 1969.
3
Николаева Л.Ф. Особенности формирования оптимальной структуры общесоюзного телевидения: автореф. дисс.

… канд. фил. наук. М., 1976. 25 с.; Лабзин Л. Творческие особенности и перспективы развития экранной

информации регионального телевидения в условиях дальнейшего совершенствования ЦТ: автореф. дисс. канд.

наук, М., 1975.; Дугин Е.Я. Типология программ местного телевидения: автореф. дисс. … канд. фил. наук. М.,

1977. 24 с.
4
Есин А.Ф. Деятельность Компартии Узбекистана по повышению роли радио и телевидения в коммунистическом

воспитании трудящихся: на материалах радиовещания и телевидения УзССР, 1959 – 1966 гг.: дисс. ... канд. ист.

наук.Ташкент., 1977. 172 с.; Филь И.П. Роль радиовещания в идейно-политическом воспитании трудящихся

западных областей Украинской ССР в период осуществления социалистических преобразований : дисс. ... канд.

ист. наук. Ужгород., 1978. 197 с.; Гамидов М.Х. Руководство дагестанской партийной организации

развитием радиовещанияи телевидения, 1966 – 1970 гг.: дисс. ... канд. ист. наук. Махачкала., 1973. 199 с.

Дубинский Д.А. Пропаганда достижений научно-технического прогресса и экономических знаний в области

промышленности среди населения Белоруссии : по материалам республиканского радиовещания, 1969 – 1973 гг.:
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неоднократно обращались к исследованию телерадиовещания в контексте

трудового воспитания и профориентации детей и молодежи. Данной проблеме

посвящены диссертации С.В. Янкявичуса, Л.А. Васильевой и других
5
.

Обстоятельные исторические исследования проведены А.М. Пустоходом и

Э.В. Васильевской, где были рассмотрены проблемы эффективности воздействия

телерадиовещания в отношении различных социальных групп
6
. В 1970-е годы

одной из первых фундаментальных работ по проблеме функционирования

телевидения для детей и юношества стала диссертация Г.А. Галочкиной, в

которой проанализирована содержательная сторона детско-юношеских

телепередач, а также дана характеристика их воспитательного потенциала
7
.

Проблемы становления и развития телерадиовещания в УССР изучались в

работах Г.Я. Буртяка, В.С. Хелемендика, В.Л. Цвика, А.М. Кауфмана и других
8
.

В 1980-е годы появились новые обобщающие труды по истории советского

радио и телевидения
9
. Проведен целый ряд теоретико-методологических

дисс. ... канд. ист. наук. Минск, 1974. 160 с.; Воробьев А.Д. Роль печати, радио и телевидения в развитии трудовой

активности работников промышленности Среднего Поволжья в годы восьмой пятилетки: по материалам

Куйбышевской, Пензенской и Ульяновской областей: дисс. ... канд. ист. наук. Куйбышев, 1977. 223 с.;

Мотрий В.И. Роль радио и телевидения в деятельности Коммунистической партии по идейно-политическому

воспитанию трудящихся 1966 – 1971 гг : на материалах ЛатвССР : дисс. ... канд. ист. наук. Рига, 1973. 197 с.;

Тюфякин А.Д. Военно-патриотическое воспитание студенческой молодежи / А.Д. Тюфякин. – Ленинград.:

Издательство ЛГУ, 1973. – 104 с.
5
Янкявичус С.В. Формирование мотивации выбора профессии у старшеклассников средствами радио и

телевидения: на материале ЛитССР: дисс. ... канд. пед. наук. Вильнюс., 1979. 184 с.; Васильева Л.А. Телевидение -

активный помощник Коммунистической партии в воспитании рабочей молодежи: дисс. ... канд. ист. наук.

Ленинград., 1975. 211 с.
6
Пустоход А.М. Социологические методы изучения эффективности радио- и телевизионных передач: по

материалам белорус. радио и телевидения второй половины 60-х и начала 70-х годов: дисс. ... канд. ист. наук.

Минск., 1975. 194 с.; Васильевская Э.В. Развитие телевидения в Западной Сибири и его идеологическое

воздействие на массовую аудиторию: дисс. ... канд. ист. наук. Новосибирск., 1973. 166 с.
7
Галочкина Г.А. Телевизионное вещание для подростков и юношества (Особенности тематики и жанров): автореф.

дисс. … канд. фил. наук. М., 1973. 30 с.
8
Буртяк Г.Я. Преса, радіо, телебачення й удосконалення партійної інформації в роки восьмої п'ятирічки: /На

матеріалах Української РСР // УІЖ. 1975. №6. С. 88 – 94.; Хелемендик В.С. З історії взаємодії преси, радіо і

телебачення у справі підвищення трудової і суспільно-політичної активності трудящих /1924 – 1967 рр. // УІЖ.

1974. № 4. С. 84 – 92.; Цвик В. Л. Особенности системного функционирования местных студий телевидения (на

материалах республиканского телевидения УССР): автореф. дисс. канд. фил. наук. М., 1978.; Артеменко В.О.,

Проценко В.Й. З історії розвитку радіомовлення на Україні // УІЖ. 1975. № 5. С. 93 – 97.; Кауфман А.М.

Деятельность партийных организаций Украины по развитию и совершенствованию телевизионного вещания как

средства повышения политической активности масс (1959 – 1965 гг.): автореф. дисс. … канд. ист. наук.

Днепропетровск, 1970. 20 с.; Висоцька В.С. З досвіду роботи державного архіву Ворошиловградської області по

підготовці і проведенню радіопередач // Архіви України. – 1987. – №3. – С. 56–58.
9
Шаболовка, 53. Страницы истории телевидения. М., 1988.; Добронравова С.О. Развитие материально-

технической базы телевидения в Советском Союзе: автореф. дисс…. канд. эконом. наук. М.,1991.; Глейзер М.С.

Радио и телевидение в СССР: Даты и факты (1917 – 1986). М.: Искусство, 1989. 140 с.; Юровский А.Я.

Телевидение – поиски и решения: Очерки истории и теории сов. тележурналистики. М.: Искусство, 1983. 215 с.
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исследований К.Г. Хараидзе, Н. Омашевым, А.Г. Айзенбергом, Н.Г. Зарецкой,

посвященных жанрово-тематическим характеристикам советского

телерадиоэфира и проблемам их дальнейшего совершенствования
10

. В

диссертации В.П. Костоусова значительное внимание уделено проблеме

координации программ центрального и местного телевидения СССР. По мнению

автора, местное телевидение должно органично дополнять центральное,

необходимо постоянное изучение особенностей зрительской аудитории.

В.П. Костоусов справедливо обращает внимание на необходимость

целенаправленной и дифференцированной работы местного телевидения, его

ориентации на определенные социально-демографические группы зрителей
11

.

Проблемы просветительских функций телерадиовещания и его применения в

воспитательных целях детально рассмотрены в исследованиях И.А. Руденко,

Т.В. Лебедевой, О.А. Медведевой, В.М. Гоя, Г.Я. Власкиной, М.А. Семенюк
12

.

Кадровые проблемы деятельности советских СМИ подробно исследованы в

диссертации Ш.А. Миралимова
13

.

В числе немногих трудов советского периода, затрагивающих отдельные

аспекты темы данного исследования, можно выделить работы харьковского

исследователя Л.Н. Плиско, в которых автор рассматривал процесс использования

средств массовой информации в идейно-политическом воспитании учащихся

общеобразовательных школ Луганской, Донецкой и Харьковской областей в

10

Хараидзе К.Г. Репортаж как жанр советской радиопублицистики: дисс. ... канд. фил. наук. М., 1984. 188 c.;

Омашев Н. Фельетон как жанр радиожурналистики (на материалах Всесоюзного и Казахского радио): дисс. ...

канд. фил. наук. Алма-Ата., 1984. 217 c.; Айзенберг А.Г. Публицистический телевизионный фильм. Становление и

развитие: дисс. ... канд. фил. наук. М., 1988. 208 с.; Зарецкая Н.Г. Взаимодействие слова и изображения в

публицистических жанрах телевидения: дисс. ... канд. фил. наук. М., 1985. 206 c.
11

Костоусов В. Функционирование местного телевидения в СМИП: автореф. дисс…. канд. ист. наук., М., 1984.
12

Руденко И.А. Радиовещание для детей и юношества: становление, развитие, проблемы современного

функционирования: дисс. … канд. фил. наук. М., 1986. 210 с.; Лебедева Т.В. Детское радиовещание: специфика

общения с аудиторией: дисс …. канд. фил. наук. М., 1989. 208 с.; Медведева О.А. Телепрограммы для детей и

юношества: тематика, визуальная структура, особенности восприятия (Опыт Белорусского телевидения): автореф.

дисс. … канд. фил. наук. Минск.,1990. 26 с.; Гой В.М. Средства массовой информации и пропаганды и их место в

системе атеистического воспитания трудящихся (вопросы специфики и координации): дисс. ... канд. фил. наук.

Львов, 1983. 196 c.; Власкина Г.Я. Эстетическое воспитание старшеклассников средствами телевидения и радио:

дисс. ... канд. пед. наук. М., 1985. 205 с.; Семенюк М.А. Телевидение в учебно-воспитательном процессе как

фактор формирования общественной активности младшего школьника: дисс. ... канд. пед. наук. Киев., 1982. 188 с.
13

Миралимов Ш.А. Партийное руководство подготовкой и переподготовкой журналистских кадров: дисс. ... канд.

ист. наук. М., 1984. 198 c.
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1970-е гг.
14

Некоторые аспекты темы были освещены также в работах

Н.А. Федуновой, Н.М. Гупан
15

.

В постсоветский период исследователи телерадиовещания,

предназначенного для детско-юношеской и молодежной аудитории, стали широко

использовать принципиально новые методологические подходы. Важное место в

работах 1990-х – 2010-х годов занимает осмысление советского опыта

телерадиовещания для детей и молодежи, разработка проблем интеграции его

положительных составляющих в современные медиасистемы.

Немаловажным в этом контексте стало появление специальных

исследований истории детского и молодежного движения, а также истории

молодежной политики в СССР. Среди них следует отметить работы

В.А. Кудинова, В.И. Мироненко, труды специалистов научной школы «История

молодежного движения в России», сложившейся в Тамбовском государственном

техническом университете под руководством профессора А.А. Слезина
16

.

В 1990-х – 2010-х гг. значительно выросло количество исследований,

посвященных истории регионального телерадиовещания (имеется в виду

республиканское, краевое, областное). Обстоятельный историографический обзор

исследований телевидения, проведенных на материале отельных регионов

Российской Федерации, приведен в диссертации Н.Ю. Линковой, где автором

исследовано региональное телевидение республики Коми
17

. Ряд обстоятельных

исследований посвящен истории местного радиовещания. Здесь мы имеем в виду

14

Плиско Л.Н. Роль средств массовой информации и пропаганды в идейно-политическом воспитании учащихся

общеобразовательной школы 1971–1975 гг.: на материалах Ворошиловградской, Донецкой, Харьковской областей:

дисс. … канд. ист. наук.– Харьков, 1982. 220 с.; Плиско Л.Н. Роль средств массовой информации в воспитании

учащихся в духе советского патриотизма, дружбы народов СССР, пролетарского интернационализма (1971–

1975 гг.) // Вестник Харьковского ун-та. 1982. – № 235. С. 85–91.
15

Федунова Н.А. Діяльність комсомольських організацій Української РСР по інтернаціональному вихованню

молоді в сучасних умовах // УІЖ. 1983. № 8. С. 93–100.; Гупан Н.М. Зростання загальноосвітнього рівня робітничої

молоді Донбасу (1971–1980 рр.) // УІЖ. 1984. №12. С. 86–94.
16

Кудинов В. А. Общественные движения и организации детей и молодежи в России в XX веке: дисс. … д. ист. н.

Кострома, 1994. 367 с.; Кудинов В.А. Юная Россия: история детского и молодежного движения в России в XX веке

/ В.А. Кудинов, А.Я. Лейкин.– СПб.: Институт специальной педагогики и психологии, 2000. 245 с.;

Мироненко В.И. Комсомол в период реформации советского общества: 1985 – 1991 гг.: дисс. … к. ист. н. М., 2000.

200 с.; Слезин А. А. Комсомол и молодежная печать в период ранней "оттепели" // Новейшая история России.

2017. № 4. С. 133 –147.; Феномен комсомола: середина 1950-х - первая половина 1960-х гг.: монография / Под ред.

А. А. Слезина. Тамбов: Грамота, 2017. 232 с.
17

Линкова Н.Ю. Становление и развитие телевидения Республики Коми во второй половине ХХ века: дисс. канд.

ист. наук. Чебоксары, 2014.
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работы О.В. Быковой, М.И. Цукановой, Е.В. Кравченко и других
18

. Исследования,

комплексно рассматривающие системы телевидения и радиовещания, проведены

О.Я. Гайдучок, О.Н. Тихоновым, Ф.М. Черновым
19

.

В диссертации Ю.Ю. Сладкомедовой значительное внимание уделено

характеристике советского радиовещания в 1921 – 1991 гг. Автор выделяет в

качестве ключевых такие особенности его функционирования, как высокая мера

централизации и цензуры, идеологическая направленность. При этом

Ю.Ю. Сладкомедова отмечает культурно-просветительскую направленность

программ и их жанровое разнообразие, стремление органов радиовещания учесть

все возрастные и социальные пласты аудитории слушателей. Указанный автор

приходит к весьма спорному выводу о том, что советская политическая система

средствами радиовещания «навязывала» людям образцы высокого искусства, но

радиослушатели, согласно мнению Ю.Ю. Сладкомедовой, подкрепленному

документальным материалом, не всегда воспринимали культуру в тех формах, в

которых она преподносилась в радиопрограммах
20

.

Среди современных украинских работ по данной теме значится

исследование И.В. Степуры, в котором проанализирована проблема соотношения

центрального и регионального вещания на советском телевидении в 1950-е –

1970-е гг. Автор высказал устоявшуюся в науке точку зрения о том, что при всех

достижениях советского телевидения оно было идеологическим, направленным

на процесс интернационализации, способствующим, прежде всего,

формированию особой общности – «советского народа». И.В. Степура приходит к

выводу, что относительно слабое развитие местного вещания в те годы

объясняется не только идеологическими, но и техническими причинами,

18

Быкова О.В. Становление и развитие государственного телерадиовещания на территории Белгородской области :

1922 – 2007 гг.: автореф. дисс. канд. фил. наук. Белгород, 2009.; Цуканова М.И. Становление и развитие

воронежского радиовещания 1925 – 1991 годов (на примере ВГТРК): автореф. дисс. канд. фил. наук. Воронеж,

2007.; Кравченко Е.В. История регионального радиовещания : на примере Краснодарского края: автореф. дисс.

канд. фил. наук. Краснодар, 2007.
19

Гайдучок О.Я. История развития радио и телевидения Тюменской области : 1946 – 1991 гг.: автореф. дисс. канд.

ист. наук. Тюмень, 2006.; Тихонов О.Н. Создание и деятельность марийского радио и телевидения: автореф. дисс.

канд. ист. наук. Казань, 1995. Чернов Ф.М. Исторические и социально-политические аспекты становления и

развития радио и телевидения в Кыргызстане : 1927 – 2008 гг.: автореф. дисс. канд. ист. наук. Бишкек, 2010.
20


[…]


научный оборот, позволили наиболее полно отразить региональную специфику

деятельности учреждений телерадиовещания Донбасса по реализации

государственной политики в отношении детей и молодежи в середине 1950-х –

середине 1980-х гг. и обеспечить объективный анализ ключевых этапов такой

деятельности.

В основной части исследования дан анализ следующих проблем, важных с

точки зрения потребностей современного общества и исторической науки.

Во-первых, проанализирована специфика региона Донбасса в деле

функционирования учреждений телерадиовещания, и, соответственно,

определены особенности реализации государственной политики в отношении
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детей и молодежи на фоне экономико-производственного и этносоциального

своеобразия указанной территории. Во-вторых, проанализированы аспекты

становления и развития материально-технической базы и кадрового потенциала

учреждений телерадиовещания Донецкой и Луганской областей УССР в середине

1950-х – середине 1980-х гг. В-третьих, дан анализ жанрово-тематической

структуре телерадиоэфира Донбасса и его качественным характеристикам. В-

четвертых, на базе разнопланового комплекса источников проанализирована

деятельность учреждений телерадиовещания указанного региона по поддержке

пионерской организации и комсомола. В-пятых, проанализирована деятельность

учреждений телерадиовещания Донбасса в деле патриотического,

интернационального, трудового воспитания, а также профориентации молодежи.

В исследовании доказано, что специфика региона во многом определяла

смысловой контекст, в котором действовали учреждения телерадиовещания и

создавались передачи для детей и молодежи. В 1950-е – 1980-е гг. Донбасс,

сохраняя статус одного из наиболее значимых индустриальных регионов страны,

стал местом концентрации огромных людских ресурсов, а значит, представителей

подрастающего поколения и рабочей молодежи с особыми духовными запросами

и ценностными ориентациями. На качественно высоком уровне проводилась

работа в рамках крупных по численности региональных организаций ВЛКСМ, а

также в рамках высокоорганизованного пионерского движения. Представители

различных учреждений и общественных объединений занимались разработкой и

проведением мероприятий по военно-патриотическому и интернациональному

воспитанию, трудовому воспитанию, а также профессиональной ориентации

молодежи. Реализация военно-патриотического воспитания детей и молодежи

Донбасса основывалась на героике минувшей войны, текущих мероприятий,

проводимых военнослужащими региона, а также профильными учебными

заведениями, военно-спортивных акциях. Интернациональное воспитание детей и

молодежи региона основывалось на разносторонних социально-экономических

связях Донецкой и Луганской областей УССР с другими регионами страны, а

также странами СЭВ. Реализация трудового воспитания детей и молодежи
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Донбасса осуществлялась в неразрывной связи с профориентационными

мероприятиями. Основой для такой воспитательной работы служили факторы

высокой концентрации широкой номенклатуры промышленных объектов, а также

профильных учебных заведений различного уровня. В связи с этим в середине

1950-х – середине 1980-х гг. деятельность учреждений телерадиовещания

Донбасса в сфере реализации государственной политики в отношении детей и

молодежи проводилась, прежде всего, с целью информационной поддержки

пионерской организации и комсомола, военно-патриотического, трудового

воспитания и профессиональной ориентации.

Материально-техническая база и кадровый потенциал учреждений, по ряду

показателей, отвечал тем требованиям, которые были необходимы для работы по

созданию, подготовке и выпуску в эфир теле- радиопередач для детей и

молодежи. Донбасс оказался в числе передовых регионов по части внедрения

местного телевидения, и в 1950-е – 1960-е гг. имел относительно высокие

возможности для технической и творческой подготовки передач для местного и

республиканского телерадиоэфира. Тем не менее, процессы обновления и

совершенствования материально-технической базы учреждений

телерадиовещания в 1970-е – 1980-е гг. существенно замедлились, что не могло не

сказаться на качестве выпускаемых передач.

Доказано также, что в Донбассе жанрово-тематическая структура эфира для

детей и молодежи создавалась на основе господствующей партийной парадигмы,

отталкиваясь от реалий экономико-производственной и этно-социальной

специфики региона. Особенность структуры телерадиовещания состояла и в том,

что на фоне требований вышестоящих партийных и государственных органов по

части жанрово-тематического наполнения, передачи формировались с опорой на

анализ предпочтений аудитории. Тематическая номенклатура программ включала

в себя проблематику трудового воспитания и профессиональной ориентации

детей и молодежи, военно-патриотического и интернационального воспитания,

эстетического воспитания, атеистического воспитания, спорта и здорового образа

жизни. Отдельный пласт составляли передачи для пионеров и школьников, а
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также передачи комсомольской направленности. Установлено также, что система

жанров телерадиовещания для детей и молодежи была многоаспектной:

важнейшее место занимали теле- радиожурналы, клубы, конкурсные программы,

очерки, репортажи, зарисовки, полнометражные документальные фильмы.

Обоснованы положения о том, что деятельность учреждений

телерадиовещания Донецкой и Луганской областей УССР имела активную

направленность на формирование прогрессивных духовно-нравственных

ценностей у детской и молодежной аудитории, систематически поддерживая

деятельность первичных организаций ВЛКСМ и пионерского движения в

регионе. Уделялось пристальное внимание многочисленным недостаткам в

деятельности пионерской организации, осуществлении комсомольских

инициатив, раскрывались способы разрешения имеющихся проблем.

Доказано, что патриотическое и интернациональное воспитание, в силу

господствовавших в СССР общественно-политических постулатов, являлись

ведущим звеном в деятельности региональных облтелерадиокомитетов по

созданию передач для молодежи. Опираясь на местные героические традиции, а

также дружественные связи с представителями других городов и стран, местные

учреждения телерадиовещания смогли создавать содержательный материал о

любви к Родине, о ценностях дружбы между народами. Характерная особенность

такой работы заключалась в привлечении к сотрудничеству фронтовиков,

военных, ученых, представителей различных образовательных учреждений и

организаций, что обеспечивало содержательность и необходимый

воспитательный потенциал отдельных передач и документальных фильмов.

В исследовании доказано, что учреждения телерадиовещания Донбасса

осуществляли систематический выпуск широкой номенклатуры передач, прямо

или косвенно способствовавших трудовому воспитанию молодежи, а также

сознательному выбору молодыми людьми своей будущей профессии. Создание

передач и различных информационных материалов данной тематики опиралось на

силы и средства многочисленных промышленных предприятий Донбасса с учетом

их кадровых потребностей. Привлекались примеры местных трудовых подвигов и
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починов, авторитет героев труда и передовиков производства, что обеспечивало

высокий уровень эмоционального воздействия передач радио и телевидения,

посвященных тематике трудового воспитания и профориентации. В этой сфере

также значимый вклад внесли учреждения образования различных уровней и

общественные организации, что обеспечило требуемый воспитательный эффект

создаваемых материалов для телерадиоэфира.

Деятельность учреждений телерадиовещания в 1950-х – 1980-х гг. имела

свои сходства и различия, применительно к Донецкой и Луганской областям. В

Донецкой области, превосходившей Луганскую по густоте населения и

количеству крупных населенных пунктов, комсомольская организация была

двукратно крупнее по своей численности. Это обусловило развитие значительно

более внушительного материально-технического и кадрового потенциалов

Донецкого облтелерадиокомитета, а также соответствующего уровня передач,

выпускаемых для детей и молодежи. По множеству аспектов жанрово

тематической структуры телерадиоэфира в Донецкой и Луганской областях

практически отсутствовали какие-либо различия, что объяснялось

принадлежностью этих территорий к общему социально-экономическому,

историческому и культурному пространству Донбасса.

Многолетняя практика функционирования учреждений телерадиовещания

Донецкой и Луганской областей УССР отчетливо показала стремление авторов

передач для детей и молодежи находить новые, наиболее эффективные способы

общения со зрителями. Социальным результатом передач становилась не только

информация, которую телезрители и радиослушатели запоминали, но и эмоции,

которые они испытывали во время просмотра или прослушивания эфирных

материалов.

Дальнейшее исследование поставленной проблемы стоит развивать в

нескольких основных направлениях. Во-первых, следует проанализировать

содержательную сторону конкретных детско-юношеских передач на примере

региональных учреждений телерадиовещания. Во-вторых, используя материал

конкретных регионов, необходимо осуществлять поиск эффективных
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воспитательных мероприятий и технологий в деятельности учреждений

телерадиовещания. В-третьих, остается актуальной задача извлечения уроков из

исторического опыта, что подразумевает интеграцию отдельных методов и

приемов формирования телерадиоэфира для детей и молодежи в деятельность

современных электронных СМИ.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

В центральной радиоаппаратной Ворошиловградского

облтелерадиокомитета. Проверку радиопередачи перед выходом в эфир

проводят (справа налево): режиссер выпуска – В.М. Овчаренко, главный

механик – А.И. Поновченко, оператор магнитной записи – З.В. Ковалева
454

.

Дата съемки: май 1980 г.
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 Личный архив автора.
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Приложение Б

Доцент Ворошиловградского педагогического института им Т.Г. Шевченко

В.Г. Мотренко (в центре) во время проведения телевизионной передачи.

Дата съемки: 1978 г.
455
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 Личный архив автора.
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Приложение В

Телевизионное комсомольское собрание в г. Ворошиловграде.

Дата съемки: 1967 г.
456
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 Молодогвардієць. –1967. – 28 червня. – С. 3
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Приложение Г

Беседа около пульта управления мартеном на Донецком металлургическом

заводе (репортаж с использованием ПТС Донецкой студии телевидения)
457

.

Дата съемки: 1960-е – 1970-е гг.
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 Журналіст України. 2009. №2. С. 15.
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Приложение Д

Тематический план редакции молодежных передач

Ворошиловградского телевидения на 1-й квартал 1979 г.
458

Наименование передачи Содержание

Молодежь и пятилетка

Соревнования молодых рабочих

ворошиловградского производственно-

швейного объединения за выполнение

личных пятилетних планов к 110-й

годовщине со дня рождения В.И. Ленина.

Высокое доверие Очерки о молодых кандидатах в депутаты

Верховного Совета СССР

Голосую за професссию
Конкурсные передачи из горного ПТУ

№60 г. Брянки, строительного ПТУ г.

Северодонецка.

Интерклуб
О дружбе советских и зарубежных

студентов, которые учатся в

ворошиловградском машинституте

Поле дружбы

К 325-летию воссоединения Украины с

Россией. Соревнования молодых

хлеборобов Ворошиловградской и

Белгородской областей

Ребята настоящие
Развлекательная конкурсная программа

для школьников. Военно-патриотическое

воспитание подрастающего поколения.

Друзья природы Передача из областной станции юных

натуралистов

Песня моя и твоя
Телеконкурс политической песни и

плаката к 110-й годовщине со дня

рождения В.И. Ленина
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Приложение Е

Тематический план редакции молодежных передач

Ворошиловградского радиовещания на 2-й квартал 1979 г.
459

Наименование

передачи
Содержание

Угольным забоям молодеть!

Радиорассказы о закреплении молодежи на

шахтах г. Ровеньки, г. Кировска и передача

о горном училище г. Червонопартизанска,

где учатся будущие горняки

Молодые хозяева земли
Материалы о буднях сельской молодежи

Старобельского, Сватовского и

Новопсковского районов

Трудовая анкета пятилетки
На вопросы о наставничестве, о личном

трудовом вкладе в пятилетку отвечают

горняки, машиностроители, колхозники

На ударных комсомольских

Две передачи о посланцах комсомола,

работающих на возведении шахт №1-2

«Нагольчанская» и «Должанская-

капитальная»

Твое общежитие
Рейды комсомольского прожектора,

радиорассказы с общежитий Лисичанска,

шахтоуправления им. Лютикова

Ежемесячный радиожурнал

«Патриот»

Материалы о ветеранах войны и труда,

рассказы о службе наших земляков, о

молодых гвардейцах пятилетки.

Ежемесячный радиожурнал

«Орленок»

Передачи о делах школьных

комсомольских организаций и пионерских

дружин, о Международном годе ребенка

Встреча с профессией передачи по письмам юных

радиослушателей

Ежеквартальный

радиожурнал «На страже»

Об участии комсомольцев и молодежи

области в борьбе за образцовый

общественный порядок
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Приложение Ж

Список передач военно-патриотической направленности

Ворошиловградской студии телевидения 1981 – 1982 гг.
460

Наименование передачи Содержание
Дата выхода в

эфир

«Слава солдатская»

К 40-летию начала ВОВ 19.07.1981

Встреча ветеранов ВОВ с

курсантами

ворошиловградского

училища штурманов

13.12.1981

Дружба, скрепленная

крвовью (к 60-летию

образвания СССР)

08.05.1982

«Спасибо, вам, наставники»

Встреча наставников

ветеранов войны и труда

с молодыми строителями

28.02.1981

«Среди героев ваши имена»
О женщинах –

участницах ВОВ
08.03.1982

«Далекое и близкое»

Киноочерк о герое-

ветеране ВОВ

В.А. Ткаченко

09.05.1981

«Коммунисты, вперед!»

Встреча в студии

бывших

политработников СА и

ВМФ – участников ВОВ

02.06.1981

«Небо – наш родимый дом»

О ворошиловградском

высшем военном

авиационном училище

штурманов

16.08.1981
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«Экран документального

кино»

Кинопрограммы,

посвященные Дню

Советской Армии, Дню

Победы, юбилейным

датам и т.д.

ежеквартально

«Строка в истории»
Ко дню рождения

Ленинского комсомола
29.10.1981

«Город славных традиций»
Ко дню рождения города

Ворошиловграда
11.10.1981

«Наш резерв боевой»
Документальный фильм

о досаафовцах области
22.02.1982

«Абитуриент–82»
Море зовет. О профессии

военно-морского летчика
09.02.1982

«От вас пришло письмо»
Выпуск посвящен Дню

Советской Армии
23.02.1982