отзьш

на автореферат диссертации Манжулы Евгения Валериевича на тему

«Деятельность учреждений телерадиовещания Донбасса по реал1-в1щи1-1

государственной политики в отношении детей и молодежи (середина

1950-х - середина 1980-х гг.), представленной на соискание ученой

степени кандидата исторических наук по специальности

07 .00.02 «Отечественная история»

В современной исторической науке недостаточно разработана тема

влияния средств массовой информации, в частности, учреждений

телерадиовещания на всестороннее развитие подрастающего поколения и

молодежи в целом. Тем более важным в данном контексте представл я ется

анализ советского опыта, который спровоцировал в среде современных

исследователей острые дискуссии и поляризацию взглядов на данную

научную проблему. Представленный на рассмотрение автореферат

диссертации Е.В. Манжулы свидетельствует о том, что соискателем

поставлена и успешно разрешена актуальная научная проблема.

Автореферат Е.В. Манжулы достаточно подробно отражает общую

характеристику диссертационной работы и ее основное содержание. Автором

четко сформулированы объект, предмет, цели и задачи исследования ,

аргументированы хронологические и территориальные рамки диссертац11н.

Огдельно хочется отметить обстоятельную характеристику историографии

проблемы, а также теоретико-методологических основ исследования.

Целиком оправданным представляется подбор и классификация основных

источников, среди которых особый интерес представляют материалы

архивных учреждений Донбасса, впервые введенные в научный оборот.

Проблема деятельности телерадиовещания Донбасса в сфере создания
передач для детей и молодежи отражена диссертантом с учетом социально­

экономической специфики региона. Дополнительную ценность работе

придает анализ влияния региональных условий Донецкой и Луганской
областей УССР на процесс реализации советской государственной политики
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в отношении детей и молодежи с середины 1950-х до вт. половины 1980-х гг.

Цостоинством диссертационного исследования Е.В. Манжулы являются

обстоятельные выводы, аргументированность которых не вызывает

возражений.

Представленный автореферат диссертации дает основания утверждать,

что Е.В . Манжула является сложившимся ученым и обладает достаточным

творческим потенциалом .

При общей положительной оценке автореферата, необходимо

отметить, что автор использует термины «гражданско-патриотическое» и

«военно-патриотическое» воспитание в одном и том же контексте, хотя их

эквивалентность сомнительна.

Указанное замечание носит частный характер и не умаляет

оригинальность и высокий научный уровень проведенного исследования.

Анализ автореферата дает основания утверждать, что Манжула Евгений

Валериевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02- Отечественная история.

Согласен на обработку моих персональных данных

Кандидат исторических наук

по специальности

07.00.03. «Всемирная история»,

доцент кафедры истории и педагогики//)
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